57.
Saluat li-

inflexio diuini concursus ad bonum, vel malum ^{bertatem creaturæ}, relinquatur ipsi creaturæ. 2. cur Deus non sit causa peccati; quia concurrunt ad malum, vt causa naturalis proximè determinatus à creatura pro suâ libertate hîc & nunc se determinante ad actum malum: eo modo quo habitus, indifferens ad plures actus, determinatur à voluntate ad hunc potius, quam ad alium. Vnde sicut actio, quâ moralis nō tribuitur habitui, eadem indiuisibili actione concurrenti cum voluntate, sed voluntati: ita nec peccatum Deo, eadem indiuisibili actione cōcurrenti cum creaturâ ad actum peccati, sed creaturæ.

Neque in tali decreto inuoluitur imperfectio. Est .n. simpliciter liberum, quia potuit illud Deus ab æterno nō facere, licet fuerit debitum, & quodammodo necessarium ex suppositione, quod voluerit condere creaturas liberas, easque liberas in suis operationibus conseruare. Quod autem posito hoc decreto, debeat Deus ad imitar causæ naturalis necessariò concurrere cum creaturâ ad omnem actionem, ad quam ipsa se determinare voluerit, nullam arguit in Deo imperfectioem, sed summam sapientiam, quâ vult modulo nostro se accommodare, vt libertatem in nobis conseruet. Sicut nec imperfectioem arguit, quod in cōcurrendo cum creaturâ ad hunc potius actum, quam ad aliū, velit quodammodo ab ipsâ creaturâ dependere: nā hoc tantum prouenit ex sapientissimâ dispositione ipsius ad saluandam perfectissimo modo libertatem in suis creaturis. Neque ex eo quod liberè ab æterno se determinauerit ad concurrendum in tempore ad actum peccati cum creaturis iuxta exigentiam earū, dici potest causa peccati: nā hoc spectat ad munus supremi prouisoris, prouidere rebus omnibus de sufficenti auxilio ad quascunque actiones à propria naturâ requisitas, neq; ex eo quod præuideat plerasq; creaturas suo auxilio abuturas, tenetur se priuare iure ac munere supremi prouisoris.

58.
Et Dei ppr.
sificationem

Præterea putandum non est, hoc decretum indistinctè, confusè, in generali tantum ab æterno suum concursum creaturis obtulisse; sed maxime distinctè, in particulari, cum omnibus circumstantijs, quibus exercetur in tempore. Solum dicitur indifferens, quia non fuit oblatum ad vnam tantum partem, sed ad vtramque simul, ad singulas tamen distinctè. Etenim posita scientiâ cōditionatâ, quâ Deus, antequam vllum conderet liberum decretum, præuidit quid vnaquæque creatura, in quâlibet dispositione & circumstantijs posita, esset liberè operatura, distinctissimè & in particulari præparare potuit suum concursum singulis creaturis, in quibuscunque circumstantijs positis, in ordine ad quoscunque actus siue bonos, siue malos, ad quos eadem creaturæ liberè se determinare voluerint: interim non negato eis concursu ad oppositos actus, ad quos præuidit illas non se determinaturas, vt saluetur proxima libertas operandi in tempore, quo creatura actu operatur. Qui concursus non lædit, sed conseruat libertatem creaturæ: quia non est præueniens, sed concomitans liberum nostrum vsum, quia non est oblatum, nisi dependentem à libera determinatione creaturæ; quæ sicut determinauit sibi hunc concursum, ita determinare sibi poterat oppositum, in quo casu Deus vi sui decreti oppositum dedisset.

59.
Aduers.
plurique id
putant

Hic modus concurrendi Dei cum creaturis liberis, colligitur ex S. Tho. 1. 2. qu. 80. art. 1. ad 3. verbis: *Deus est vniuersale principium omnis interioris motus humani: sed quod determinetur ad malum consilium voluntas humana, hoc dicitur esse ex voluntate humana.* Si autem Deus ex se prædeterminaret voluntatem

60.
Ita explicat
S. Thomas.

voluntatem ad actum peccati, non ipsa voluntas, sed Deus determinaret illam ad malum; cum ex se voluntas non posset liberè habere talem determinationem, nec ea habita, in sensu composito posset actum peccati non committere.

Idem colligitur ex Scoto cit. *Quod effectus non rectus causetur, hoc non est propter causam 1. qua, quantum est ex se, recte causaret, si secunda causaret, sed propter defectum causa 2. qua in potestate sua habet concusare causa 1. vel non causare.* Et §. ad argum. Dicitur quod et si peccatum sit à voluntate creata, non tamen est à Deo, quia Deus non primo deficit. Quibus verbis aperte supponit in Deo decretum conditionatum concurrendi cum voluntate creata, dependentes à libera determinatione ipsius ad quamcunque partem ipsa voluerit: alioqui non esset in proxima potestate ipsius caucausare, vel non concusare cū causa prima. Modū cōcurrendi Dei eundem supponit Gregor. cit. ad 8. *Deus sequitur determinationem voluntatis, non quod determinatio voluntatis sit aliqua entitas distincta à voluntate & actu eius, qua primo fiat à voluntate: nec etiam intelligendo, quod prius natura voluntas agat actum, quam Deus; sed ad hunc sensum dico, Deum sequi determinationem voluntatis, quoniam ideo Deus agit illum actum, quia eum voluntas agit: & non ideo quia Deus agit, ideo voluntas agit: & ideo magis proprie dicitur Deus coagere voluntati in talem actum causandi, quam voluntas dicatur coagere Deo.*

Idem colligitur ex Contra. 1. 2. quæst. 79. art. 1. §. Subiungit: vbi doctrinam Scoti cit. approbat & legitur. Eundem docet Gabriel in 2. dist. 37. qu. vii. art. 1. *Nihil efficienter vult diuina voluntas voluntatem creatam velle, nisi quod vult voluntas creata ad hoc enim determinat se diuina voluntas dando voluntati creatæ libertatem: siquidem nihil aliud est dare libertatem voluntati, nisi dare ei facultatem eliciendi, & non eliciendi, & ad quemlibet actum, quem elicere voluerit, velle sibi coagere.* Ex Eccles. 15. *Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui. Et paulò post: quod placuerit ei, dabitur illi, quoniam multa sapientia Dei, & fortis in potentia.* Ac si diceret, per Dei sapientiam & potentiam non stat, quo minùs detur ei, quod placuerit illi, vel concursus ad bonum, vel concursus ad malum. Explicat S. Tho. 1. p. qu. 22. ar. 2. ad 4. *ideo dictum esse, hominem relictum esse in manu consilij sui, quia ei non præfigitur virtus operatiua determinata ad unū.*

Ad hanc doctrinam reuoco commune responsū Thomist. ex S. Tho. 1. 2. qu. 79. art. 2. *ideo Deum non esse causam peccati, quia peccatum est defectus ordinis ab ultimo fine: defectus autem non reducit in causam efficientem, qualis est Deus, sed in deficientem, qualis est creatura: sicut claudicatio non reducit in virtutem motiuam, sed in curuitatem & defectum tibie. Quia per creaturam, non per Deum stat, quo minùs actio virtuosa producat. Eodem modo explicantur alij, qui dicunt, propterea Deum non esse causam peccati, quia concurrat ad illud concursu generali, creatura particulari, in quo propriè est peccatum, cum generalis sit indifferens ad bonum & melum. Non enim intelliges de concursu in actu 2. nam hic particularis est indiuiduus, cum nihil sit physicum in actu peccati, ad quod Deus non concurrat; sed in actu 1. quā consideratur vt inclusus in libertate creata in actu 1. considerata, vel præparatus in omnipotentia Dei, quam vi sui decreti alligat libertati creatae ad quoscunque effectus.*

Obijcies 1. *Concursus Dei non distinguitur à concursu creaturæ in actu peccati: igitur nequit*

creatura determinare sibi illum ad actum peccati: quia nequit creatura determinare sibi concursum Dei ad hunc potius actum; quàm ad alium, nisi per suam determinationem; ergo determinatio creaturæ præcedit concursum Dei: ergo concursus creaturæ distinguitur à concursu Dei, quod falsum est. Antec. prob. ante determinationem voluntas creata est indifferens, ex se non exigens hunc potius concursum, quàm alium.

Resp. neg. conseq. Ad prob. neg. creaturam determinare sibi concursum Dei ad peccatum, vel ad quemcunque alium actum per determinationem præuiam ad concursum Dei, sed per ipsam concomitantem concursum Dei. Sicut enim determinat sibi concursum habitus indifferens ad plures actus, ad hunc potius, quàm ad alium, non præuia ac distincta à determinatione, sed eadem concomitanti & formali, quæ seipsam, potentiam, habitum simul determinat; ita & simul potentiam Dei, quæ vi decreti assistit voluntati creatæ, non minùs quàm habitus ipsi inhærens, ad omnes actus, ad quos ipsa voluerit liberè se determinare. Vnde concedo, voluntatem creatam ante suam determinationem, esse indifferentem ad hunc, vel illum concursum: determinare sibi hunc potius, quàm alium sua libera determinatione. Posita conjunctione omnipotentia Dei, vi decreti diuini cum voluntate creata in ordine ad omnes actus, ad quos ipsa voluerit se determinare, eo ipso quod liberè se determinat ad hunc actum, determinat sibi concursum ad hunc actum. Cum vi decreti diuini non minùs voluntas creata habeat in sua libera potestate concursum potentia diuina, quàm concursum potentia propria.

Obijcies 2. *Deus liberè offert creaturæ suū concursum ad actum peccati: ergo liberè concurrat ad actum, ergo est causa libera proxima actus.* Resp. liberè offert antecedenter, concedo: liberè offert consequenter, nego. Rursus, liberè offert antecedenter absolutè, nego; conditionatè dependentè à voluntate creata, vi cuius proximè applicatur ad opus, concedo.

Obijcies 3. *Causa 2. non agit nisi applicata & præmora à prima: cum sit essentialiter subiecta & subordinata primæ: ergo nequit determinare concursum Dei. Quia determinare, est agere; ergo si posset determinare, posset agere ante applicationem & præmotionem Dei.* Resp. neg. antec. de applicatione & præmotione anteced. Ad prob. dico, essentialem subiectionem subordinationemque causæ 2. ad primam saluari per concomitantem & cooperatiuam motionem; vt rectè Conrad. 1. 2. q. 79. art. 1. §. nota: vbi etiam docet, quod quando dicitur, causa prima prius attingit effectum, quàm secunda, non intelligatur de prioritate causalitatis aut naturæ, sed de prioritate perfectionis & independentia, quia perfectius, intimius, seu vt S. Thom. loquitur, profundius attingit effectum, quia attingit illum secundum rationem entis, quæ in quouis effectu creato essentialiter imbibitur.

Obijcies 4. *Creatura determinat concursum Dei. Ergo concursus creaturæ est prior concursu Dei.* Resp. nullam esse prioritatem, aut posterioritatem realem, vel naturæ, vel causalitatis inter concursum Dei, & creaturæ, cum sit vnus & idem indiuisibilis: esse mutuam rationis. Idem enim vt liberè procedens à creatura, determinat concursum Dei; & vt sic est ratione prior seipso, vt procedente à Deo. Idem verò concursus, vt naturalis quem præexigit libera determinatio creaturæ, est

68. *Creatura determinat sibi concursum Dei, per ipsam determinationem concomitantem concursum Dei.*

69.

Resp.

70.

Resp.

71.

Inter concursum Dei & creaturæ solum reperitur prioritas & posterioritas mutua rationis.

61. Scotus.

62. Gregorius.

63. Conradus Gabriel.

64. Eccles. 15.

65. Thomist.

66.

67.

prior seipso, ut procedere à creatura. Rursus idem concursus creaturæ, quæ sine concursu Dei esse non potest, est posterior subsistendi consequentiâ concursu Dei: & vice versa, concursus Dei, quæ sine concursu creaturæ esse potest, est prior subsistendi consequentiâ concursu creaturæ: nam licet hic numero concursus nequeat esse sine concursu creaturæ, cum sit essentialiter idem, absolute tamen concursus Dei esse potest absque concursu creaturæ, quia Deus in agendo non pendet à creatura, sicut creatura à Deo.

72.

Voluntas
creata est
potentia in-
differens ac-
tîuè. non
passîuè.

Obijcies 5. Voluntas creata est potentia essentialiter indifferens; ergo eget determinatione ad agendum. Confirm. ita res se habet ad essendum, sicut se habet ad operandum; sed non potest res esse, nisi Deus efficaciter velit ut sit: ergo nec agere, nisi Deus efficaciter velit, ut agat. Resp. Dist. antec. voluntas creata est potentia indifferens actîuè, concedo; passîuè, nego. Sola indifferens passîuè eget determinatione ad operandum, nam indifferens actîuè ex se habet vim effectîuè se applicandi ad utramque partem cum solo generali concursu concomitante causæ 1. Ad confir. nego maior. Nam ut res sit, pendet à solo Deo, ut operetur, pendet etiam à virtute operatiua creaturæ: & potest operari, etiam si Deus non efficaciter & absolute ex se velit ut operetur, sed tantum conditionatè & dependenter ab ipsa creaturâ, in quâ supponitur sufficiens virtus à Deo collata, quæ cum solo concursu indifferenter oblato poterit actîuè se determinare ad operandum.

73.

Peccatum
est sub per-
fecto domi-
nio Dei
physico.

Obijcies 6. Peccatum est sub perfecto dominio Dei, ergo est proprius effectus ipsius: igitur Deus est moralis causa peccati. Resp. Peccatum esse sub perfecto dominio Dei, non morali, sed physico, & effectum physicum, quia & illud impedire potest, negando concursum ad actum, vel dando congruum auxilium, quo evitaretur peccatum; & permittere, sinendo creaturas suos motus agere. Non est sub dominio morali Dei quoad esse, nec effectus moralis, quia nec illud immediatè per seipsum, nec per creaturam moraliter causare potest, liberè ipse inchoando actionem; ut causa proxima libera: hoc .n. dicit imperfectionem repugnantem Deo: manet tamen sub dominio morali Dei quoad ordinabilitatem: quia postquam commissum est, ordinare illud potest ad varios fines, variaque bona, quæ ex illo iuxta suam sapiëntiam elicere potest.

Et morali
quoad ordi-
nabilitatem

74.

Obijcies 7. Peccatum non est contra, aut præter voluntatem Dei, implicat .n. Deum præbere suum concursum nolentem: ergo est iuxta, aut secundum voluntatem Dei, ac proinde moralis effectus ipsius. Resp. peccatum non esse contra, aut præter voluntatem Dei permittentem; esse contra, aut præter intendentem; quia Deus non intendit, licet permittat peccatum. Quæ voluntas permissiva sufficit, ut peccatum simpliciter fiat; non ut sit moralis effectus Dei, quia id requirit, ut fiat voluntate absoluta; non conditionata, dependente, quoad liberam determinationem actus, à creatura.

75.

Obijcies 8. Esse morale in peccato, est aliquid reale positivum: quidquid est reale positivum est à Deo: igitur esse morale peccati est à Deo. Resp. Est à Deo physice, concedo; moraliter, nego. Etenim siue esse morale in peccato sumatur pro intrinseco ordine actus ad obiectum dissonum, siue pro extrinseca tantum denominatione dissonantiæ, neutrum est à Deo moraliter, sed tantum physice, seu fundamentaliter, ratione physice entitatis; in qua ratio moris, quæ à causa libera proxima desumitur, fundatur.

Obijcies 9. Deus ut causa prima ex se determinat voluntatem creatam ad hunc actum peccati in individuo, cum non possit voluntas ad hunc seipsam determinare, igitur est moralis causa peccati. Resp. Dist. Antec. determinat ex se absolute, independenter ab omni determinatione creaturæ, nego; dependenter à determinatione creaturæ, concedo. Explico: determinatio ad hanc rationem individualement actus supponit determinationem ad hanc rationem specificam actus. Deus non determinat creaturam ad hunc actum peccati in individuo per hunc concursum in individuo, nisi suppositâ determinatione eiusdem creaturæ, quoad rationem specificam peccati: quâ suppositâ, Deus ut causa 1. supplet defectum causæ 2. quæ nequit sibi actum in individuo determinare, determinat illum ad talem actum numero. Hoc autem non sufficit, ut Deus dicatur causa peccati, aut individuationis peccati: hoc .n. requirit, ut absolute, nulla factâ suppositione, creaturam determinet ad actum peccati. quoniam hæc ipsa determinatio quoad rationem individualement peccati reducitur ut ad causam moralem in voluntatem creatam, quæ liberè determinando se ad hanc specificam rationem peccati, naturaliter exigit aliquam rationem individualement, sub quâ producat actus peccati.

Instabis: ut agens sit auctor operationis, sufficit ut sit libera causa illius quoad esse individuale: Christus .n. fuit auctor actus, quo mortem à Patre præceptam executus est: At talis actus Christus non fuit causalibera, nisi tantum quoad esse individuale; nam quoad esse specificum fuit causa necessaria, siquidem quoad esse specificum non poterat illum non exequi, alioqui potuisset peccare.

Resp. Neg. antec. Etenim ut agens sit auctor operationis, debet esse libera causa ipsius entitatis, saltem quoad exercitium: At Deus non est libera causa actionis peccaminosæ neque quoad exercitium, uti Christus fuit libera causa actus moriendi quoad exercitium. Quia Deus non concurrat ad individuationem actus peccati ut primò determinans proximè, sed proximè determinatus à creatura: nam prius ratione creatura suâ libertate se determinat ad specificam entitatem actus, & consequenter ad aliquam individuationem saltem vagam, quam Deus positâ liberâ determinatione creaturæ, & suo decreto de concurrente ad omnem actum, ad quem creatura voluerit, necessariò determinatam præbet. Vnde exercitium actus peccaminosi non inchoatur à Deo, ne quidem quoad esse individuale, sed à creatura: nam ab illo inchoatur, à quo primò proximè determinatur. Christus fuit libera causa proxima quoad exercitium actus moriendi. Nam etsi non posset simpliciter præceptum non exequi, potuit tamen illud non exequi hoc vel illo tempore, ex hoc vel illo motivo: & consequenter quoad exercitium actus moriendi, Christus fuit perfecte liber; quia à nullo determinatus ipse se liberè quoad exercitiū determinavit.

Obijcies 10. Si Deus non est causa moralis actus mali; neque erit causa moralis actus boni; quia neque respectu actus boni concurrat ut causa proximè libera, sed tantum remotè preparando concursum indifferenter ad oppositos actus; & cooperando cum creaturâ liberè se determinante ad bonum. Resp. neg. simpliciter sequel. licet .n. Deus ex vi modi, quo ut causa 1. univ. proxime concurrat cum creaturâ ad actus bonos, non sit causa moralis, ut argu. concludit, & Ratio in 2. dist. 37. q. 2. ar. 2. est tamen causa moralis, tum quia ad illos concursum præbet cum intentione ut fiant: cuius

76.

Ratio

77. Instas

78. Resp.

Christus
liber proxime
ad actum

79.

Deus causa
moralis
actus boni

cuius signum est, quia multos actus moraliter bonos exequendos proponit sub præcepto. Contra verò ad malos concursus præbet cum intentione, quantum est de se, ne fiant: vnde illos antecedenter prohibet. Tum quia ad actus moraliter bonos ultra generalem concursus plerumque præbet aliquod auxilium, quod non præbet ad actus malos; ad quos se habet merè permissiuè, illos non impediendo. Tum quia in actibus moraliter bonis Deus est causa moralis complacens, cuiusmodi non est in actibus malis: in quibus licet sibi complacere quoad entitatem physicam, non tamen sibi complacet quoad malitiam. Propter has rationes Tridentinum *session. 6. can. 6.* definit, non eodem modo Deum operari opera mala ac bona. Atque hæc de actibus moralibus bonis: nam quoad supernaturales Deus peculiari titulo est causa illorum, non solum excitando ac præmouendo voluntatem ad illos, sed etiam speciali concursu gratiæ suæ illos adiuuando.

80. *Obijcies 11.* Qui præbet gladium furènti peccat: ergo etiam Deus præbens concursus creaturæ, illo ad peccatum abutenti. *Resp. 1.* non semper, qui gladium præbet furènti, peccat; potest enim illum præbere ad euitandam propriam mortem, vel maius malum: ita Deus ad euitanda maiora mala, ne scilicet homines de acceptis donis ingrati fiant, vel minùs cauti reddantur, permittit peccata. 2. Diuersa est ratio de causa particulari, cui non incumbit vniuersalis prouidentia omnium rerum; & idèò quantum potest, semper tenetur vitare mala; atque de causâ vniuersali, cui ex proprio munere & officio incumbit generalis prouidentia rerum omnium; atque adèò licitè & honestè potest propter maius bonum vniuersi mala permittere: sicut & terreni Principes solent propter maius bonum reipublicæ mala permittere, quæ tamen priuatæ personæ permittere non licet.

81. *Obijcies 12.* Deus est per se causa liberi arbitrij: liberum arbitrium est per se causa peccati: igitur Deus est per se causa peccati; nam quod est causa causæ, est causa causati. *Resp. neg. conseq. ad prob. conced. antec.* quando causatum non est tale ex peculiari modo, quo à suâ causâ proximâ procedit: peccatum autem est malum morale ex peculiari modo, quo procedit à suâ causâ proximâ, libere contra regulam rationis; vt sic nō procedit à Deo, qui solum potentiam contulit indifferentem ad bonum & malum; sed à creatura, quæ collatâ potentia potius vitatur ad malum, quàm ad bonum.

82. Ex dictis infertur, an concedenda sit hæc propositio, *Deus est causa seu auctor potentia peccandi.* Negant absolutè quidam apud *Magist. in 2. dist. 44. cap. 1.* distinguunt *S. Tho. ibid. qu. 1. ar. 1. Bonauent. ar. 1. qu. 1. &c.* vt concedenda tantùm sit quoad positiuam perfectionem; neganda quoad defectum, quem importat: nam posse peccare supponit defectum, quem creatura ex se habet independentè à Deo quæ est ex nihilo. Vnde sicut non à Deo, sed ex se habet, quòd sit ex nihilo, ita hunc defectum vt peccare possit, non ex Deo habet, sed ex se. Absolutè illam concedunt *Scotus in 2. dist. 44. Duran. qu. 1. Argen. qu. vni. ar. 3. Gab. qu. unica, ar. 2. Vasquez 1. 2. disp. 129. cap. 10.*

83. *Quæ sent. probabilior est.* Ex eo enim quòd creatura est finitæ perfectionis, habet, vt possit moraliter deficere peccando: & Deus est causa limitatæ perfectionis simul & defectibilitatis creaturæ. Nam quod est causa alicuius positivæ perfectionis, est simul causa limitationis ipsius, ac proinde negationis vltioris perfectionis in tali limitata

perfectione inclusæ: vt quod est causa frigoris, est simul causa negationis caloris in frigore inclusæ. Cùm igitur defectibilitas rectè operandi, quam importat potentia peccandi, sit negatio maioris perfectionis in creatura, Deus, qui est causa limitatæ perfectionis in creatura, est simul causa, vt non sit maioris perfectionis, ac proinde vt impeccabilis non sit. *Confir.* peccabilitas non est malum morale, sed pura negatio maioris perfectionis indebitæ, quæ necessariò conuenit creaturæ: malum enim morale essentialiter consistit in actione libera. Nullum igitur est absurdum, absolutè concedere, Deum esse causam potentia peccandi.

Confir.

DISPUTATIO XXII.

De diuisione in peccatum commissionis & omissionis.

HACTENVS de peccatis in communi, eorum diuisionibus in genere, causis intrinsicis, extrinsecis, deinceps de præcipuis diuisionibus peccatorum in specie, in quibus præcipua membra explicabimus. Prima diuisio est hæc: de quâ quærentur plura. 1.

An peccatum omissionis essentialiter discriminetur à peccato commissionis?

Quæstio 1.

PRIMA sent. negat: ita *Caiet. 1. 2. q. 72. a. 6. Conra. ibid. Valent. disp. 6. q. 2. pun. 2. Suarez de act. hum. trac. 5. disp. 3. sec. 1. & viderur S. Thom. 1. 2. loco cit. vbi docet, peccata omissionis & commissi, differre tantùm materialiter ex naturali specie actus, non formaliter in ordine ad finem & motiuum, à quò procedunt. Quod confirmat exemplis. Auarus ex eodem motiuo furatur, & non restituit, quæ debet. Gulosus, ex eodem motiuo gula superflua comedit, & debita ieiunia fragit: hæc sunt peccata commissionis, & omis. contra iustitiâ, & téperantiam.*

Negant.

Idem cohærenter docent qui rationem constitutionis peccati commissionis collocant in priuatione oppositi actus debiti. Fundam. ab eadem priuatione oppositæ rectitudinis debite, vtrumque peccatum specificatur; hoc solo discrimine, inquit *Valentia*, quòd peccatum omis. dicit defectum voluntarium perfectionis actualis debite absolutè; commissionis verò defectum perfectionis actualis debite ex hypothesi, quòd, quis operari velit circa materiam pertinentem ad hanc, vel illam virtutem. Cæterùm non negant citati auctores, aliquando hæc peccata specie differre inter se, vt apertè *Suarez*, sed solum negant, specie differre, quæ omisio & commissio sunt formaliter. Cùm enim omne peccatum iuxta hanc sent. in priuatione debite rectitudinis consistat, nec semper omisio & commissio dicant priuationem eiusdem rectitudinis, non semper hæc peccata sunt eiusdem speciei: quia verò interdum possunt dicere priuationem eiusdem rectitudinis, idèò interdum possunt specie conuenire inter se, non tamen quæ omisio & commissio formaliter sunt: alioqui vel semper conuenirent, vel semper differrent.

Fund. poss.

Ratio

Secunda sent. affirmat: *Medin. 1. 2. loco cit. Vasq. ibid. in expos. cit. ar. 6. Curiel. dub. 2. §. 2. & omnium qui docent, formalem rationem peccati commissionis consistere in ratione positiva. Vnde miror*

Affirmant Probabilis

Caiet.

Caiet. qui idem nobiscum sentit, vt *suprà* disp. 17. affirmare hic, peccatum omiff. non differre essentialiter à peccato commiss. Quare hæc 2. sent. nostris principijs conformior est, & amplectenda.

Nota tamen, controuersiam non esse de omiffione & commiss, ratione malitiæ, quam hæc peccata habere possunt ab aliquo fine vel circumstantiâ extrinseca: sic enim ordinata ad vnum finem conuenire possunt in eadem malitiâ desumptâ ex eodem fine: sed de omiffione & commiss. respectu suorum specificatorum per se, quâ omiffio & commissio sunt formaliter: in hoc sensu peccata omiffionis & commiss. discriminari essentialiter inter se, Prob. 1. inductione per omnia peccata, quæ per modum omiffionis & commiss. eidem virtuti opponuntur: vt omiffio credendi res fidei, & posituius actus discredendi; omiffio sperandi, quando tenemur, & posituius actus desperandi; omiffio diligendi Deum, & posituium odium contra eundem, specie differunt inter se: vt omiffio diuini cultus, & posituiua irreuerentia contra res sacras, quæ sunt contra Religionem: & sic de singulis virtutibus.

2. Peccatum omiffionis in esse peccati formaliter constituitur solâ priuatione actus debiti: peccatum commissionis posituiuâ dissonantiâ contra rationem desumpta ex obiecto, vel modo tendendi in obiectum: at hæc specie differunt inter se: nam vna est pura priuatio perfectionis debite, altera posituiua contrarietas ad virtutem & naturam rationalem vt sic: quæ non possunt esse eiusdem speciei: sicut nec priuatio scientiæ & posituius error; aut carentia frigiditatis, & posituius calor oppositus: & vniuersaliter nulla priuatio perfectionis debite, & contraria forma posituiuè opposita alicui subiecto, possunt esse eiusdem speciei: cum differant tanquam non ens. & ens, quæ in vnam, eandemque speciem conuenire nequeunt. Maior primi syllog. quoad poster. partem, etsi negetur ab aduers. qui putant omne peccatum, etiam commissionis, formaliter constitui priuatione rectitudinis debite, ex ijs tamen, quæ concedunt, sc. peccata omiffionis & commiss. contra eandem virtutem, quæ diuerso modo opponuntur, vt exemplis attulimus, non esse eiusdem speciei, euidenter conuincitur vt vera hoc argumento:

3. Aliqua saltem peccata omiffionis, & commiss. contra eandem virtutem sunt diuersæ speciei: at nequit hæc specifica diuersitas oriri ex sola priuatione, sed ex posituiua contrarietate ad virtutem & naturam rationalem vt sic. Nam priuatio, quæ per aduers. constituit vtrumque peccatum contra eandem virtutem, est priuatio actualis rectitudinis, quæ vel absolutè vel ex hypothesi inesse debebat opposito actui virtutis, contra quam omiffione vel commissione peccatur. ex. gr. quod per ipsos constituit tam peccatum omiffionis dilectionis Dei, quàm posituium odium contra eundem, est priuatio actualis rectitudinis, quæ vel absolutè, vel ex hypothesi quoddam voluntas volebat circa talem materiam operari, inesse debebat actui dilectionis Dei; nisi quoddam in primo casu rectitudo dilectionis Dei debebat inesse absolutè, in 2. tantum conditionatè, & ex hypothesi. At inter has priuationes aut nulla reperiri potest specifica diuersitas: aut si reperitur, sequitur peccatum omiffionis contra eandem virtutem esse grauius quàm commissio: quod est maximum absurdum: sic .n. grauius quis peccaret omitendo credere, sperare, diligere Deum, quando deberet, quàm posituiuè discredendo, desperando, Deum odio habendo. Minor sic

ostend. vel constituit peccatum omiffionis & commiss. contra charitatem Dei priuatio eiusdem rectitudinis, quæ vel absolutè, vel ex hypothesi opposito actui dilectionis Dei inesse debebat; & sic nulla erit specifica diuersitas inter ea: vel constituit peccatum omiffionis Charitatis Dei carentia actualis rectitudinis, quæ debebat inesse actui dilectionis Dei; constituit peccatum commissionis odij Dei carentia alterius actualis rectitudinis, quæ ex suppositione debebat inesse alteri actui charitatis specie distincto ab ipsâ dilectione Dei, ex. gr. actui charitatis erga proximū: & tunc manifestè sequitur, grauius esse peccatum omiff. quàm commissio: quia id dicit priuationem actualis rectitudinis dilectionis Dei, quæ longè perfectior est rectitudine actualis dilectionis proximi, cuius priuatione constitueretur odium Dei: & sic peccatum omiffionis contra eandem virtutem quamcumque esset grauius peccato commissionis: quod absurdum deglutit *Rubio in 2. dist. 35. qu. 3.* vel omnia peccata omiffionis & commiss. contra eandem virtutem essent eiusdem rationis.

Respondebis: saluari hanc specificam diuersitatem inter peccatum omiffionis & commiss. 1. quia omiffio est priuatio perfectionis debite absolutè, commissio tantum ex hypothesi. 2. quia commissio dicit priuationem maioris perfectionis actualis, quàm omiffio: cum .n. quælibet virtus habeat plures actus specie diuersos, commissio, quæ opponitur perfectiori actui, erit grauior omiffione, quæ opponitur actui imperfectiori eiusdem virtutis. 3. Saluari posset ex diuerso modo tendendi omiffionis & commiss. contra eandem virtutem.

Contra primam respons. hoc potius facit, vt omiffio contra eandem virtutem sit grauior, quàm commissio; cæteris .n. paribus, grauius est peccare contra id, quod obligat absolutè, quàm quod obligat tantum ex hypothesi, vt patet.

Contra 2. tum quia hæc specifica actuum diuersitas non in quauis virtute reperitur, cum tamen contra quamcumque virtutem reperitur specifica diuersitas omiffionis & commiss. patet in fide Theologicâ, cuius actus omnes sunt eiusdem speciei, ab eodem motiuo authoritatis Dei specificati; cum tamen omiffio credendi res fidei, & commissio eandem discredendi, specie differant inter se. Tum quia potius omiffio opponitur perfectiori actui virtutis, quàm commissio. Nam omiffio est priuatio illius actus virtutis, qui cadit sub præceptum: sub præceptum semper cadit perfectior actus, à quo virtus principaliter denominatur. Vt cum charitas Dei præcipitur, non præcipitur actus dilectionis proximi, sed Dei; quia hic est potissimus actus, à quo ipsa simpliciter denominatur charitas Dei. Contra verò, commissio est priuatio illius tantum honestatis, quæ sat fuisset ad euitandū peccatum contra talē virtutē. Hæc est quæcumque minima honestas, quæ in actu talis virtutis reperiri potest. Contra 3. resp. cum hic diuersus modus tendendi contra eandem virtutem non sit per aduers. aliquid posituium (nil .n. posituium per ipsos ingreditur formalem rationem peccati) sed potius aliquid priuatiuum, atque hoc aliud esse non possit, quàm priuatio actualis rectitudinis eius virtutis, contra quam omiffio, & commissio tendunt, non erit hic modus à cæteris impugnatis diuersus: nam omnis modus tendendi malus constitui debet in sent. aduers. per priuationem alicuius perfectionis debite: hæc alia esse non potest, quàm priuatio tendentiæ oppositæ honestatis.

Ad fundam. 1. sent. neg. assump. Ad S. Thom. multæ

5.
Nota diligenter

6.
Prob. 1. induc.

7.
Prob. 2. a priori

8.
Conuincitur vt vera

Duplex absurdum

9.
Responso 1.

2.

3.

7. 10.
Contraref. p. 1.

11.
Secundam

12.
Tertiam

13.
Ad fundam. prima.

multæ responsi. nulla satisfacit: Germana videtur illa, quæ ex principio, quod tradit 1. p. qu. 48. art. 1. ad 2. & tertio con. gen. cap. 9. & 1. 2. qu. 18. art. 5. ad 2. & qu. 72. art. 1. & alibi colligitur; nempe, id quod specificat peccatum, non esse priuationem, sed positivam rationem, quam peccator peccando intendit. Quia id quod specificat peccatum, debet esse à peccatore intentum: nam hoc tantum dat speciem moris actibus humanis: priuatio cum non intendatur (nemo enim malum intendens operatur) nequit speciem moris actui humano conferre. Igitur quod peccatum omissionis specificat, non est priuatio actus debiti, sed positiva ratio, quam peccator intendit, ut finem suæ operationis: & quia hanc rationem potest peccator in utroque actu omissionis & commissionis intendere, idcirco ommissio & commissio per se non necessario in ratione moris specie differunt inter se, nisi per ordinem ad diuersos fines. Hoc tantum probant exempla de auaro & guloso: quæ quantum ad peccata omissionis voce sunt ommissio, re commissio. Nam non restituere tempore debito, & præceptum ieiunium frangere, sunt peccata commissionis: alienum inuito Domino retinere, est continuatum furtum: pluries in die, vel alios cibos, quam præceptum ieiunij præscribit, comedere, est committere, non omittere contra virtutem temperantiæ. Cæterum. an hic S. Doctoris discursus intentum concludat, alij examinent: cum non sit necesse ut malitia actum in ratione moris specificet, per se intendi, sed sufficiat præiuderi.

Quæritur 2. An possit esse ommissio absque omni actu positivo voluntatis?

Hæc difficultas expedita est disp. 3. sect. 3. ubi affirmatiuam partem, ræquam probabiliorum cum S. Thom. &c. sequuti sumus. Quoniam omittere est non agere actum debitum: at potest voluntas liberè non agere actum debitum, absque eo quod vllum actum positivum exerceat, sed tantum præuideat, se debere exercere, & non exerceat. Minor est Arist. 3. Eth. cap. 5. docentis, non minùs in potestate voluntatis esse, non agere quam agere, cum vtrumque pendeat ex libertate ipsius. Cum igitur ex alia parte ad peccati malitiam contrahendam, non requiratur positivus actus, quo illius malitia intendatur, sed sat sit, eam tantum præiudere, & præuisam non impedire, poterit voluntas culpabiliter omittere, nullum actum positivum exercendo, sed solum præiudendo intantis præcepti obligationem, & ab omni actu cessare.

Quæstio 3. An, & quinam actus impossibiles cum obseruantia præcepti sint mali malitia omissionis?

PRIMA sent. negat, vllum actum impossibilem cum executione præcepti, esse malum malitiâ omissionis. Est Duran. in 2. dist. 35. qu. 2. Fundam. peccatum, quod opponitur determinato præcepto, si non consisteret in determinato actu, non esset determinatum: sed actus impossibiles cum executione præcepti non sunt determinati; cum possint diuersi actus tempore præcepti exerceri. Confirm. 1. Nullus peccat faciendo quod non est intrinsecè malum, vel prohibitum: sed multi actus impossibiles cum executione præcepti, nec sunt intrinsecè mali, nec prohibiti. 2. quia nemo iudicat, hos actus esse in confessione explicandos: ergo non sunt mali.

Secunda sent. extremè contraria affirmat, omnes actus impossibiles cum obseruantia præcepti esse malos malitia omissionis: Capreol. in 2. dist. Tom. 3. De Fine.

Stinct. 35. qu. vn. ar. 3. ad 2. argu. con. 2. concl. Valen. 1. 2. disp. 6. qu. 1. pun. 4. Grana. ibid. controu. 6. tract. 2. disp. 3. sect. 3. Fundamentum omnis actus hoc ipso quod impossibile est cum executione præcepti, si voluntariè ponitur, est moralis causa saltem indirecta omissionis: ergo est peccatum ex mala circumstantia effectus & temporis. Antec. prob. eo posito, infallibiliter sequitur ommissio actus præcepti. 2. Si hi actus non essent moralis causa indirecta omissionis, idcirco esset, quia supponerent omissionem præcepti moraliter factam per efficaciam propositum omittendi. At hoc non impedit, quo minùs actus externus impossibile cum executione præcepti, etiam propter alium finem positus, sit talis causa: ut enim aliquid sit moralis causa effectus, sufficit. ut ex illo re ipsa sequatur effectus, etiam si idem sequatur ex alijs causis: nam de ratione causæ non est, ut ab eâ sola sequatur effectus; sed posito quocunque actu impossibile cum executione præcepti, ommissio infallibiliter sequitur: esto ab alijs sequatur; ergo.

Confirm. 1. alioqui sequeretur, si duo homines simul displotis bombardis hominem interficerent, neutrum illorum fore causam homicidij, quia quocunque illorum non displotente, sequeretur homicidium. 2. qui præbet alteri malum consilium, etiam si ex tali consilio non sequatur effectus, peccat: ergo qui ponit actum impossibilem cum executione præcepti, etiam si ommissio non sequatur ex vi talis actus, peccat peccato omissionis. 3. alioqui sequeretur eum, qui voto castitatis obstrictus semel statuit illud non seruare, non peccare uxorem ducendo; nec peccare sacerdotem, qui in longa navigatione semel decreuit horas canonicas non recitare, breuiarium in mare proijciendo: nam in utroque casu ommissio præcepti secuta fuisset ex solo proposito non adimplendi præceptum.

Tertia sent. docet, non omnes actus impossibiles executioni præcepti, sed eos tantum, qui sunt causa, vel occasio omittendi præceptum, esse malos malitia omissionis; non reliquos, qui concomitanter tantum se habent cum omissione. Medin. 1. 2. qu. 71. art. 5. §. pro expof. & seq. Curiel. ibid. dnb. 2. §. 2. Vasquez disp. 93. cap. 2. Suarez de actib. hum. tract. 5. disp. 3. sect. 3. Adhuc inter hos concepatio est, an, posito quod quis semel efficaciter statuit, non seruare præceptum ex. gr. audiendi sacrum, nulla actio post hanc voluntatem secuta sit causa omissionis; an verò illa sola quæ per se primò eligitur, & stare non potest cum auditione sacri. Hanc poster. partem sequitur Vasquez. Quia causa omittendi præceptum externum, non est solum propositum internum, sed etiam opus externum, quod simul cum executione præcepti esse non potest: quin propositum internum nequit esse causa omissionis externæ, nisi mediante opere externo, quo re ipsa impediatur præcepti executio. Priorem partem amplectuntur reliqui, docentes, quando propositum continuatur vsque ad tempus præcepti, nullam actionem potestà secutam, esse causam omissionis: hæc. n. adæquatè sequitur ex proposito efficaci interno omittendi, post quod actio comitanter tantum se habet ad omissionem præcepti.

Dicto 1. Actus, qui est moralis causa omissionis præcepti, est malus eadem malitiâ omissionis. Fundam. quod est causa mali, est malum: ommissio præcepti est mala; ergo actus, qui est moralis causa omissionis præcepti, est malus. Maior prob. idcirco actio furandi & occidendi est mala, quia est causa mali,

Ratio S. Thom.

Hæc de mente S. Thom.

Quæstio 2. remissiuè

14. Fund. po. viff.

15. 1. Sent.

Fund.

Confirm.

2.

16. 2. Sent.

Prob. 1.

17. Prob. 2.

18. Confir. 1.

19. Confir. 2.

20. Confir. 3.

21. 3. Sent.

22. Minor cum conseq. com. fit

mali, quod per huiusmodi actiones alteri inferitur. Contr. actio specificatur ab obiecto: sed actus, qui est causa omissionis, habet pro obiecto saltem indirectè & interpretatiuè omissionem præcepti: ergo ab illâ, vt ab obiecto indirectè & interpretatiuè voluto specificatur.

23.

De maiore
hoc propof.

DICO 2. Non omnis actus impossibilis cum obseruantia præcepti est malus malitiâ omissionis. Fundam. non omnis actus imposs. cum obseruantia præcepti, est causa moralis omittendi præceptum: at solus actus, qui est causa moralis omittendi præceptum, est malus malitiâ omissionis: eatenus enim actus ille est malus malitiâ omissionis, quatenus est moralis causa, illius: quia cum ex se nullam malitiam supponatur habere, totam desumit ex omissione actus præcepti; nec desumere potest, nisi aliquo modo sit causa ipsius. Maior prob. Ille actus non est moralis causa omissionis, qui nec directè, nec indirectè est. volutus, propter omissionem præcepti; cum omnis causa moralis debeat saltem indirectè esse voluta. At non omnis actus impossibilis cum obseruantia præcepti, est directè vel indirectè volutus propter omissionem præcepti: sed ille directè, qui expressè eligitur vel vt finis ad præceptum omittendum ex. gr. cum quis propter ludum omittit sacrum: vel vt medium, cum quis vt omittat sacrum, tempore sacri vadit cubitum: Ille indirectè est volutus vt moralis causa omissionis præcepti, qui præuisus impediturus obseruantiam præcepti, nihilominus est positus; vt cum quis præuidens equitationem impedituram auditionem sacri, nihilominus equitat: potest aliquis actus impossibilis cum obseruantia præcepti, nec vt finis, nec vt medium expressè eligi propter omissionem præcepti, vt patet. quòd possit neque indirectè eligi, prob. ille actus, qui supponit omissionem præcepti moraliter factam, & expressè eligitur propter alium finem, esto sit impossibilis cum obseruantia præcepti, non est indirectè volutus, vt moralis causa omissionis præcepti: vt cum quis expressè decreuit omittere sacrum, vt maneat domi ad pluiam vitandam, & postea eligit studere, vel rosarium recitare: isti actus, esto sint impossibiles cum auditione sacri, non sunt moralis causa omissionis ipsius, nec indirectè voluti propter illam. 2. possunt tales actus esse materia voti, vt si quis voueat quoties tali die domi manet, se recitaturum officium, vel operam daturum studio: tunc ex suppositione, quòd maneat domi, tenebitur officium recitare, vel studere: nequit autem actus malus esse materia voti: igitur tales actus non sunt mali. Confirm. Ideo votum ad rosarium recitandum domi tempore sacri, nullâ positâ efficaci voluntate de manendo domi, non obligat, quia recitatio rosarij tali tempore facta est moralis causa omissionis sacri, ac proinde mala: ergo è contrario, si postea efficaci voluntate de manendo domi, votum recitandi rosarium obligat, recitatio rosarij nō est moralis causa omissionis sacri, nec mala; alioqui non obligaret.

24.

Prob 2. cōcl.

DICO 3. Etsi non necessariò omisio includere debeat, vt moralem causam sui, actum externum, cum illa possit esse moraliter completa absque vilo actu externo, qui sit moralis causa sui, moraliter tamen loquendo semper completur actu aliquo externo. Prior pars prob. potest omisio totaliter ac completè causari à solo actu interno voluntatis: ergo non necessariò includere debet, vt moralem causam sui, actum externum: eatenus .n. non esset absque actu externo, quatenus non posset absque eo completè causari. Antec. prob. potest

Fundam.
partis 1.

voluntas expressè intendere omissionem præcepti propter motum purè internum, vt velle omittere sacrum propter odium Dei: talis omisio sacri solo actu interno perfectè completur: tum quia in tali casu quilibet externus supponeret omissionem solo interno perfectè consummatam: tum quia post talem voluntatem omittendi quiuis actus externus ex suo obiecto bonus posset esse materia voti: nam posset quis hanc expressâ voluntate omittendi positâ, vouere actum externum ex obiecto bonum, vt manere domi ad vitandas rixas, vel ad studendum: ergo actus externus, post expressam voluntatem omittendi, concomitanter tantum se habet ad omissionem. Si .n. eâ voluntate positâ, aliquis actus externus esset moralis causa completiua omissionis, non posset esse materia voti, cum nequeat actio praua esse materia voti.

Dico: quando præceptum seruari debet actione externa, eius omisio necessariò completur actione aliqua externa. Sed contrâ: quoniam ad omissionem, siue sit præcepti interni, siue externi, nullus actus positivus per se necessarius est: nam omisio essentialiter tantum dicit negatione actus debiti: posita autem sola negatione actus externi debiti, nullo posito actu externo positivo, ponitur negatio actus debiti, atque ad eò omisio.

Posterior asser. pars prob. moraliter loquendo, semper omisio causatur ab aliquo actu externo, qui solet esse aut finis, aut medium, aut occasio saltem indirecta omissionis. Plerumque .n. voluntas omittit præceptum propter commodum, vel actionem externam directè, aut indirectè volitam.

Ad fund. primæ sent. neg. maior, si intelligatur de actu determinato quoad esse physicum, vt arguitur. Patet in præcepto negatio de non occidendo, cui diuersi actus quoad esse physicum opponi possunt. Ratio: possunt diuersa media assumi ad eundem finem prauum consequendum: sed diuersa media vt sic sortiuntur eandem malitiam finis. Nego tamen hinc sequi, contra determinatum præceptum, non esse determinatum peccatum: quia peccatum non dicitur determinatum contra præceptum quoad esse physicum, sed quoad esse morale, per ordinem ad eandem actus debiti omissionem. Cæterum non repugnat, vt constat ex 11.

8. diuersa peccata etiam in esse moris eidem præcepto opponi, ex diuerso modo tendendi contra illud. Ad 1. confirm. Resp. omnes actus, qui sunt causa omissionis, virtute prohiberi eadem prohibitionem, quâ prohibetur omisio ipsa. Nam qui præcipit actum, virtute prohibet omnes actus, qui possunt esse moralis causa talis omissionis.

Ad 2. dico, nō necessariò tales actus in cōfessione explicandos, quia includuntur in ipsâ omissione actus præcepti: quia cum huiusmodi actus non contineant malitiam, saltem grauem, vt supponimus, distinctam à malitiâ omissionis, cum quâ faciunt vnum, explicato principali actu omissionis, intelliguntur virtualiter explicati omnes actus, qui fuerunt moralis causa ipsius. Sicut explicato homicidio, explicata censentur omnia media ad illud exequendum adhibita, nisi aliquod peculiarem contineat malitiam.

Ad fundam. secundæ sent. neg. antec. Ad prob. nego ex quocumque actu impossibili cum obseruantia præcepti sequi omissionem præcepti, sed solum ex illo, qui fuit causa moralis illius.

Ad 2. nego, ad causam moralem fat esse, vt ex eâ sequi possit effectus, sed vt ex eâ recipi sequatur: quando autem supponitur effectus ex aliâ causâ totaliter & moraliter sequutus, licet ex eâ sequi potuerit,

26.

Dico.

Resp.

27.

Fund partis
post.

28.

Possunt
plures actus
diuersi quoad
esse physicum
eidem
præcepto
opponi.

29.

Omnes
qui sunt
causa omis.
virtute prohibentur
prohibitione,
quâ
omisio.

30.

Ad 1.
secunda

31.

Ad 2.

potuerit, de facto tamen ex illa non sequitur.

22. *Ad conf. 1.*
 Ad 1. confir. neg. sequel. in allato .n. exemplo vterque explodens est moralis causa vel partialis, vel totalis homicidij Aliud quippe est, duos vt totales causas simul concurrere ad eundem effectum causandum, aliud supponere effectum totaliter causarum, vt esset, si in exemplo allato vnus exploderet in hominem, ab alio iam interfectum: nam tunc secundus non diceretur homicida, nisi fortè mentaliter; aut etiam nullo modo, si exploderet in illum iam cognitum vt mortuum, & alio sine indifferenti. Ad 2. neg. conseq. nam qui consulit malum, intendit illud, esto per accidens non sequatur: qui autem ponit actum post omissionem moraliter causatam ex alio fine, non intendit omissionem. Nec dici potest in eo casu omisio per accidens impedita: nam id tantum dicitur per accidens impediti, ad quod posita fuit causa, vt sequeretur, & aliunde fuit impeditum. Quod dici non potest de actu post omissionem moraliter causatam ex alio fine posito. Præterea consilium non est de re præterita, sed futura: vnde semper manet vt causa moralis per se impulsua ad malum. Nec fat est, quod alter nunquam sit consilio ad malum vsurus, quia saltem vti potest. Nec est par ratio de actu, ex quo non est secuta omisio, licet sequi potuerit: quia cum talis actus supponat omissionem vt moraliter præteritam, si non fuit causa præterite, nec esse poterit futuræ. Consilium autem, cum sit de re futura, & res futura quamdiu non transit in præteritam, semper sit in liberâ potestate hominis, semper poterit homo dato consilio ad malum vti. Ad 3. nego sequel. qui enim post expressam voluntatem non seruandi votum castitatis, vxorem ducit; aut post voluntatem non recitandi horas canonicas, Breuiarium proijcit, non solum ponit actum impossibilem cum obseruantia actus debiti, sed etiam adimit sibi potestatem, vt non possit, etiam si postea velit, votum aut præceptum seruare. Vnde fateor; si quis post expressam voluntatem non seruandi præceptum, poneret impedimentum, quo sibi potestatem adimeret seruandi præceptum, peccaret is distincto peccato. Quod tunc accidit, quando inter propositum omittendi, & tempus præcepti, est aliqua temporis distantia, in qua posset homo moraliter mutari.

33. *Ad 2. conf.*
 34. *Ad 3.*
 35. *Questio 4.*
Quæritur 4. An prædicti actus, qui exercentur tempore præcepti, non solum contrahant malitiam omissionis, sed etiam malitiam contra illam virtutem, in cuius materiâ versantur. ex. gr. studet quis tempore sacri, init contractum die festo: an studium tali tempore non solum opponatur præcepto audiendi sacrum, sed etiam virtuti studiositatis de studendo tempore debito: & talis contractus non solum opponatur præcepto de non contrahendo die festo, sed etiam iustitiæ de non exercendo tales actus tempore prohibito. Affirmant plerumque Authores, qui docent, omnes actus impossibiles cum obseruantia præcepti, esse malos. Negant alij.

36. *Soli actus sunt mali malitia omis. & contra virtutem in cuius materia versantur, qui sunt causa moralis omissionis.*
 Dicendum iuxta iacta principia, eos omnes, & solos actus esse malos, non tantum malitiâ omissionis, sed etiam malitiâ contra virtutem, in cuius materiâ versantur, qui sunt moralis causa omissionis. Fundam. in tantum hi actus contrahunt malitiam contra virtutem, in cuius materiâ exercentur, in quantum sunt moralis causa omissionis: nam si iidem actus vel alio tempore, vel eodem, sublato tantum præcepto, cum iisdem profus circumstantijs exercentur, nullam contraherent ma-

litiam, sed potius honestatem eius virtutis, in cuius materiâ exercentur. Confirm. In tantum contrahunt malitiam contra virtutem, in cuius materiâ versantur, in quantum includunt circumstantiam repugnantem tali virtuti; & in tantum hanc includunt, in quantum sunt moralis causa omittendi actum debitum talis virtutis: secus, qui non sunt moralis causa omittendi actum.

37. *Dices:* Quod actus, qui sunt moralis causa omissionis præcepti, contrahant etiam malitiam contra eam virtutem, in cuius materiâ versantur, Prob. quælibet virtus non solum attendit ad circumstantias omnes debitas proprio obiecto, sed etiam ne includat circumstantiam repugnantem alicui alteri virtuti: ergo hoc ipso, quod obiectum vnus virtutis includit circumstantiam repugnantem obiecto alterius virtutis, tale obiectum redditur malum ex tali circumstantiâ adiunctâ: ac proinde actus circa tale obiectum non solum erit malus malitiâ omissionis, sed etiam oppositâ virtuti, cuius regulam de non operando cum præiudicio alterius virtutis transgreditur.

38. *Dices:* si huiusmodi actus non solum essent mali, malitiâ omissionis, sed etiam contra virtutem, in cuius materiâ versantur, deberent in confessione explicari, quod nemo facit. Sequela prob. qui omittit sacrum propter actionem seruilem die festo prohibitam, non solum teneretur confiteri peccatum omissionis, sed etiam transgressionis de non laborando die festo. Resp. concedo huiusmodi malitiam contra materiam virtutis, cuius regulam transgreditur, esse necessariâ in confessione explicandam, quando est grauis, vt in exemplo allato constat; secus quando est leuis.

Quando omisio imputetur ad culpam?

Questio 5.

39. *1. Sent.*
Prima sent. S. Thom. 1. 2. qu. 71. art. 5. ad 3. & 2. 2. qu. 79. art. 3. ad 3. & qu. 2. de malo art. 1. ad 11. docentis, omissionem imputari ad culpam, non quando apponitur causa omissionis, sed quando incipit præceptum obligare. Fundam. sicut præceptum affirmatiuum non obligat ad semper, sed pro determinato tempore: ita omisio, quæ affirmatiuo præcepto opponitur, non imputatur ad culpam, nisi pro tempore, quo præceptum ipsum obligat. Ex quo colligitur *cit. loco* 2. 2. ei, qui ante tempus præcepti culpabilem dedit causam omittendi, & postea tempore præcepti non habet in sua potestate præceptum seruare, vel quia dormit, vel quia ebrius est, non imputari ad culpam omissionem, quando causam apposuit, sed quando fuit tempus præceptum seruandi: quia causa omissionis non est omisio: licet omisio in somno, vel ebrietate secuta non imputetur ad culpam, nisi propter causam præcedentem, ex quâ tantum habet vt sit voluntaria. Quam sent. explicant Thomista, vt nolit S. Thom. docere, tunc omittentem distinctum peccatum committere, quando rationis compos non est; nam vbi non est noua libertas, nec distinctum peccatum esse potest: sed committere illud idem peccatum actu exteriori, quod in causâ omisit actu interiori. Ex quo colligunt, per talem omissionem in somno, vel ebrietate sequutam, omittentem non mereri nouum gradum pœnæ distinctum ab eâ, quam promeritus est, cum causam dedit; sicut nec contrahere, nouum gradum malitiæ, à priori peccato distinctum: ita Caser. 2. 2. qu. 150. art. 4. §. ad horum euid. & qu. 154. art. 5. Sotus in 4. dist. 12. qu. 1. art. 7. post 3. concl. Medina. 1. 2. qu. 71. art. 5. Cordub. lib. 2. qu. 23. §. Si autem ignor.

ignor. Valen. 1. 2. disp. 6. qu. 1. pu. 4. §. Tercio quarti, Suarez de actib. humanis tract. 5. disp. 3. sect. 4.

40.
2. Sent.

Secunda sent. Alen. 2. p. qu. 113. mem. 7. Palud. in 4. dist. 9. qu. 3. concl. 1. Gabri. in 2. dist. 41. qu. vni. art. 3. dub. 3. Vasquez 1. 2. disp. 94. cap. 2. &c. affirmantium, peccatum omissionis committi, & ad culpam imputari, quando apponitur causa omissionis: in qua causæ appositione saluatur tota eius malitia: omissionem verò in somno, vel ebrietate secutam, nullo pacto esse vel dici peccatum, seu malum in genere moris, ne extrinsecâ quidem malitiâ ex præcedente voluntate deriuatâ, sed effectum duntaxat peccati. Quam doctrinam extendunt ad omnia opera, quæ dum fiunt, non sunt in potestate operantis. Fundam. sicut omittere præceptum, est peccatum omissionis; ita dare causam omissioni, est peccatum contra idem præceptum, & in genere moris eandem habet malitiâ, quam ommissio ipsa exercita. Ergo licet nondum sit ommissio in genere naturæ, quæ est priuatio actus præcepti; est tamen tota ommissio in genere moris; cum ommissio in genere moris nil aliud sit, quàm peccatum constitutum malitiâ omissionis. Igitur ommissio in genere moris incipit imputari, quando datur causa; nam idem est culpam omissionis imputari, & peccatum omissionis committi.

Fund.

41.
Dissensio
de modo lo-
quendi

Verùm hæc dissensio potius est de modo loquendi, quàm de re. Cùm enim Authores primæ sent. non asserant, omissionem aut quodlibet peccatum in somno, vel ebrietate secutum imputari ad distinctam culpam, etiam si longo tempore à priori voluntate, quæ causam dedit futuræ omissionis, interrupta sit: neque nouam pœnam, aut gratiæ priuationem mereri, id quod solus *Marfil.* in 2. qu. 21. art. 2. concl. 4. ausus est asserere, posse nimirum quempiam in somno gratiam diuinam amittere, ac proinde nouam culpam contrahere: de solo nomine superest controuersia, an ommissio in somno vel ebrietate secuta, cuius causam multò antè omittens dedit, nuncupanda sit effectus peccati, an peccatum, quatenus cum præcedente voluntate facit vnum in genere moris. Vt exequutio mediij cum præcedente intentione finis facit vnum opus morale, habetque eandem malitiâ cum illâ, etiam si actu non influat in externam executionem mediij. Quapropter,

42.
Posterior
modus placet

DICO I. Probabilior est hic posterior modus, quo interdum vsus est *S. Thom.* 2. 2. qu. 154. art. 5. fine corp. vbi docet, pollutionem nocturnam in somnis secutam non esse peccatum, sed sequelam præcedentis peccati. Fund. ratio culpæ essentialiter exigit rationem liberi: ergo ad rationem culpæ actualis exigitur præsens libertas actualis; nec poterit actus in somno, vel ebrietate secutus denominari peccatum actuale à libertate præterita: quia quod actu non est, non potest actu denominare subiectum tale formaliter. Confirm. idèd conceptus & partus, ex peccaminoso concubitu secutus, non dicitur peccatum formaliter, quia in illum non refunditur actualis libertas, esto ea refundatur in causam, ex quâ illi naturaliter sequuntur. Idèd etiam mors longo post tempore ex propinato veneno, vel nimia cibi sumptione occasionata, non dicitur formaliter peccatum, sed effectus peccati secutus ex liberâ applicatione cibi, aut veneni. Respondent, idèd huiusmodi effectus non denominari peccata formaliter, quia non pendunt immediatè & directè ex liberâ voluntate operantis, sicut pendunt cæteri effectus in somno, vel ebrietate secuti. Sed contrâ: pollutio, quam *Caiet.* 2. 2. qu. 154. art. 5. & *Sorus* cit. in somno secutam

43.
Resp.
Aduersarij

Contrâ

contendunt esse formaliter peccatum, non quidem imperatiuè, sed executiuè, vt *Caiet.* loquitur, eodem modo est extra liberam potestatem hominis, postquam apposta est causa, atque est mors, aut morbus ex noxia, nimiaque sumptione cibi occasionata. Quòd autem illa, adhuc positâ causâ, subsit nostræ libertati, quia saltem vigiles possumus illam impedire, solum probat, quòd subsit potestati vigilantis, non dormientis, cui tamen, per Aduers. effectus ex præcedente voluntate secutus imputatur ad culpam. Ergo in hoc saltem seruatur paritas inter hos effectus & illos: sicut. n. appositâ causâ, hi effectus naturaliter sequuntur virtute solius nutritiæ facultatis: ita, appositâ causâ somni vel ebrietatis, ommissio præcepti naturaliter sequitur virtute solius nutritiæ facultatis, impediens liberum rationis vsu, ne possit homo currentis præcepti debitum adimplere.

DICO 2. Licere ommissio, aut quilibet effectus in somno, vel ebrietate secutus, non habeat rationem peccati formaliter, ne extrinsecè quidem per extrinsecam libertatem à præteritâ voluntate deriuatam, haud tamen dicitur quis propriè, & in communi vsu loquendi ommittere, aut tale peccatum cõmittere, nisi re ipsâ ommissione, vel commisione secutâ: atque hoc tantum voluit *S. Tho.* cùm docuit, omissionis culpam non imputari, nisi tempore præcepti, quoad denominationem omissionis formaliter, quia non denominatur simpliciter, ommissio, nisi re ipsâ præcepti transgressio sequatur. Sicut nec quis denominatur simpliciter homicida, vel adulter per solam voluntatem efficacem occidendi, vel adulterandi. Propter quod *S. Thom.* cit. loco ad 3. dixit, eum, qui casu à somno, quem vt culpabilem causam omissionis apposuit, excitarus præceptum implet, nō peccare peccato omissionis: quia videlicet ommissio importat realem, & non tantum mentalem præcepti transgressionem. Ob eandem rationem non incurrit quis pœnam excommunicationis, vel irregularitatis homicidio impositam, qui tantum culpabilem dedit causam homicidij: quam tamen incurrit, si causâ culpabiliter positâ, effectus etiam in somno, vel ebrietate sequatur. *Dices.* Completur causa, saltem quoad denominationem extrins. culpæ, ab effectu etiam in somno, vel ebrietate sequuto: ergo è cõtrario, effectus in somno, vel ebrietate causatus complebitur, saltem quoad extrins. denomina. peccati, à causâ culpabili præcedente. Resp. ommissio vel homicidium significatur per modum causæ efficacis liberè effectum habentis: causa cùm soleat plerumque tempore effectum præcedere; poterit ipsa & effectus per modum vnus significari, etiam tempore causalitate interruptâ. Peccatum, cùm includat rationem liberi formaliter, non poterit denominari peccatum formaliter, non subsistente actuali fundamento, quod est actualis libertas causæ.

44.
Resp. se-
quatur
omissio

45.
Dices

Resp. dis-
pari-
ratio

46.

Obysies 1. Potest quis rationis expertis gratiam recipere ac mereri, ergo etiam gratiam amittere ac mereri. Antec. prob. tum de illo, qui dispositus confessarium petiuit, & in phrenesim lapsus sacramentaliter absoluitur. Tum de illo, qui inter gentiles desiderio patiendi martyrium iuit cubitum, & in somno propter fidem ab Ethnicis occisus est: nam hic meretur laureolam martyrio promissam. Resp. nego posse quempiam mereri, & consequenter gratiam recipere virtute propriij operis extra statum libertatis. Ad exemplum, concedo eum, qui post debitam dispositionem vsu rationis amisit, gratiam sacramen. recipere, si ei conferatur. Nego hunc gratiam recipere ex proprio opere